

Tjänsteutlåtande
Utfärdat 2024-11-29

Handläggare
Magnus Hallberg
Telefon: 070-810 25 96
E-post: magnus.hallberg@goteborg.com

Hemställan om utökat kommunbidrag avseende EM i fotboll för damer 2029

Förslag till beslut

I styrelsen för Göteborg & Co AB;

1. Hemställan till kommunstyrelsen om utökat kommunbidrag om 40 MSEK avseende EM i fotboll för damer 2029, under förutsättning att evenemanget tilldelas Göteborg i enlighet med förutsättningar som presenteras i föreliggande tjänsteutlåtande, godkänns.

Sammanfattning

EM i fotboll för damer är Europas största idrottsevenemang för damer, räknat i såväl medial uppmärksamhet som turistekonomisk omsättning. Svenska Fotbollförbundet (SvFF) och Dansk Boldspil Union (DBU) har sänt in intresseanmälan till UEFA (Europeiska Fotbollförbundet) gällande arrangörskap av EM i fotboll för damer år 2029. Från SvFF är Stockholm, Göteborg och Malmö tillfrågade som svenska värdstäder vid ett eventuellt mästerskap. Ett första steg i ett sådant åtagande för Göteborg innefattar att gemensamt med fotbollsförbunden och andra värdstäder kartlägga förutsättningar för en eventuell ansökan.

Arbetet innefattar att utifrån de kriterier UEFA har tillställt intresserade fotbollsförbund bedöma genomförbarhet och kostnader för att i ett nästa steg, om processen så finner, i mars år 2025 lämna in en preliminär ansökan för mästerskapet. Mästerskapet kräver ett utbud av arenor med minst 30 000 åskådarplatser. Med arenan Nya Ullevi som i sammanhanget kan erbjuda en kapacitet på 36 200 sittplatser är Göteborgsregionen en nyckel för en svensk-dansk ansökan. Ett EM i fotboll med fyra matcher i Göteborgsområdet skulle vara ett av de största och mest uppmärksammade evenemang som Göteborg stått värd för i modern tid.

En preliminär uppskattning av Göteborgs totala kostnader vid ett eventuellt EM beräknas till ca 50 MSEK med fördelning över åren 2027–2029. Kostnaderna avser bland annat arenahyra, personal för projektorganisation, marknadsföring, Fan Zone, säkerhet, träningsanläggningar, miljödiplomering och projekt inom legacy och hållbarhet. Ett ekonomiskt stöd från UEFA beräknas utgå med 4 MSEK för den del som avser arenahyra.

Göteborg & Co bedömer att aktuell investering inte ryms inom ramen för bolagets evenemangsfond.

Bedömning ur ekonomisk dimension

EM i fotboll för damer 2013, där Göteborg var värd för tre gruppsspelsmatcher och en semifinal, hade en total turistekonomisk omsättning på 200 MSEK. Sedan dess har

damfotbollen i Europa vuxit med rekordfart. Under EM i fotboll för damer i England 2022 spenderade besökarna 43 miljoner pund vilket i dagens valutakurs är ca 660 MSEK (direkt ekonomisk effekt). I rapporten för EM 2022 kan utläsas att städer med gruppspel hade en ekonomisk effekt på ca 5–8 miljoner pund motsvarande 65–100 MSEK vilket är en god uppskattning av den turistekonomiska effekten som förväntas levereras av mästerskapet.

De mediala effekterna av ett EM i fotboll för damer 2029 väntas vara omfattande. Antalet TV-tittare för EM 2022 beräknades vara 374 miljoner. Värt att nämnas är att semifinalen mellan England och Sverige sågs av över 2 miljoner tittare i Sverige. Det mediala intresset gick utanför det traditionella tv-formatet och hade även stor spridning digitalt med över 453 miljoner digitala kontakter där TikTok var den största kanalen följt av Twitter (numera X).

Bedömning ur ekologisk dimension

Göteborg är i toppskiktet som hållbar destination, med en stark position som en stad i den hållbara utvecklingens framkant. Genom att arrangera ett EM får bolaget en unik möjlighet att marknadsföra positionen och använda destinationens kompetens för att skapa ett så hållbart mästerskap som möjligt. Evenemanget ligger i linje med destinationens strategi och hållbarhetsmål, liksom bolagets hållbarhetsdirektiv för evenemang och dess fokusområden.

Ett stort och etablerat evenemang som EM i fotboll för damer, med en hög ambition inom hållbarhet från rättighetsägaren UEFA, skapar goda förutsättningar för Göteborg som värdstad. I ett nära samarbete med SvFF, UEFA och övriga partners strävar bolaget till att främja en positiv utveckling inom det miljömässiga hållbarhetsområdet och utöver miljöcertifiering av evenemanget planeras implementering av en ny metod för utsläppsfria evenemang i syfte att accelerera klimatomställningen.

Bedömning ur social dimension

Ett internationellt mästerskap inom damidrott är av stor betydelse för att inspirera barn och ungdomar genom positiva förebilder och främja god folkhälsa. Det ökade publikintresset, i kombination med konkreta projekt för flick- och damfotbollen, skapar en stark grund för att utveckla flick- och damidrotten i Göteborgsregionen. Det är också värt att notera att damidrottsevenemang attraherar en övervägande andel flickor och kvinnor som publik, i kontrast till herridrottsevenemang som lockar fler pojkar och män.

Genom nära samarbete med Göteborgs Fotbollsförbund bedöms evenemanget kunna skapa bestående effekter för flick- och damfotbollens utveckling i Göteborgsregionen. Med ett strukturerat legacyarbete avser bolaget att maximera de långsiktiga samhällseffekterna av evenemanget och bygga vidare på det strategiska arbete som sedan 2009 genomförts i Göteborg för att främja utvecklingen av flick- och damfotbollen i samband med stora mästerskap.

Vidare är en förutsättning för ett framgångsrikt EM nära samverkan med BK Häcken och att skapa positiva synergieffekter med Partille Cup och Gothia Cup.

Bilagor

1. Konsekvensanalys i samband med hemställan om utökat kommunbidrag avseende EM i fotboll för damer 2029

Ärendet

Styrelsen har att fatta beslut om hemställan till kommunstyrelsen om utökat kommunbidrag om 40 MSEK avseende EM i fotboll för damer 2029, under förutsättning att evenemanget tilldelas Göteborg i enlighet med förutsättningar som presenteras i föreliggande tjänsteutlåtande.

Beskrivning av ärendet

Bakgrund

Göteborg har under många år arbetat strategiskt med att utveckla både landskamper och andra evenemang inom damfotboll. Resan startade med ett avtal mellan Göteborgs Stad och Svenska Fotbollsförbundet gällande Gamla Ullevi som damernas nationalarena under åren 2009–2024. Samarbetet har resulterat i en rad damlandskamper, VM-kval, EM-kval, firande av VM-bronset 2011, EM i fotboll för damer 2013, firande av VM-bronset 2019 samt Champions League finalen 2021. Genom Göteborgs långsiktiga arbete har staden idag en stark position inom svensk damfotboll och ett viktigt steg in i framtiden är en ansökan om EM i fotboll för damer år 2029.

EM är Europas största idrottsevenemang för damer, räknat i såväl medial uppmärksamhet som turistekonomisk omsättning. Evenemangets officiella namn är ”UEFA Women’s EURO 2029” och ansökan är ett samarbete mellan Sverige och Danmark.

Konkurrensen om mästerskapet 2029 bedöms som stor. Utöver Sverige/Danmark har såväl Tyskland som Polen, Portugal och Italien lämnat in intresseanmälan. Tyskland är ett av Europas största fotbollsländer med en omfattande arenastruktur och stor erfarenhet av att arrangera mästerskap. Portugal och Italien representerar en del av Europa som aldrig tidigare tilldelats ett dammästerskap. Tyskland och Italien är väletablerade fotbollsnationer på damsidan. Polen var likt de nordiska länderna med och lämnade anbud på mästerskapet 2025.

Om den svensk-danska ansökan vinner evenemanget föreslås att Göteborg ska stå värd för tre gruppsspelsmatcher och en kvartsfinal. Utöver matcherna kommer en så kallad Fan Zone att etableras, vilket är ett festivalområde för familjer och fans. Området kommer att ha fri entré för att tillgängliggöra EM även för de som inte har köpt biljetter.

Partners

UEFA (Europeiska Fotbollförbundet) är rättighetsägare och SvFF (Svenska Fotbollförbundet) är nationell arrangör tillsammans med det nationella fotbollsförbundet i Danmark. Göteborg & Co kommer att vara lokal arrangör i samverkan med Got Event och GFF (Göteborgs Fotbollsförbund).

Fakta

- Sverige och Danmark ansöker om gemensamt värdskap.
- UEFA har nämnt två alternativa turneringsdatum, antingen 13 juni-8 juli eller 4 juli-29 juli 2029.
- 16 deltagande länder.
- 4 grupper (4 lag/grupp).

Tidplan budprocess

12 mars 2025	Deadline preliminärt bud, UEFA
Juni/juli 2025	EM fotboll dam, Schweiz

27 augusti 2025
Dec 2025

Deadline slutgiltigt bud, UEFA
Beslut, UEFA

Kostnad

En preliminär uppskattning av Göteborgs totala kostnader vid ett eventuellt EM beräknas till ca 50 MSEK med fördelning över åren 2027–2029. Kostnaderna avser bland annat arenahyra, personal för projektorganisation, marknadsföring, Fan Zone, säkerhet, träningsanläggningar, miljödiplomering och projekt inom både social och ekologisk hållbarhet. Ett ekonomiskt stöd från UEFA beräknas utgå med 4 MSEK för den del som avser arenahyra.

Följande förslag gäller fördelning av totalkostnaden:

- 4 000 000 SEK bidrag arena UEFA
 - 6 000 000 SEK evenemangsfonden 2027-2029 (Göteborg & Co)
 - 40 000 000 SEK äskande KF
- Totalt 50 000 000 SEK

Bolagets bedömning

Göteborg & Co bedömer att ett EM i fotboll för damer skulle ha positiva effekter för destinationen utifrån perspektiv som lyfts i föreliggande tjänsteutlåtande. Då aktuell kostnad inte ryms inom ramen för Göteborg & Co:s evenemangsfond, bedömer bolaget att en hemställan om utökat kommunbidrag om 40 MSEK under förutsättning att evenemanget tilldelas Göteborg är motiverat.

Peter Grönberg, VD